Before we more closely examine the style and the teaching of the book, and the conclusions thence arising, another phenomenon claims our attention, which perhaps throws light on the way in which the several collections

originated; but, at all events, it may not now any longer remain out of view, when we are in the act of forming a judgment on this point.

3. The repetitions in the Book of Proverbs. — We find not only in the different parts of the collection, but also within the limits of one and the same part, proverbs which wholly or in part are repeated in the same or in similar words. Before we can come to a judgment, we must take cognizance as closely as possible of this fact. We begin with “The Proverbs of Solomon,” Proverbs 10-22:16; for this collection is in relation to 25-29 certainly the earlier, and it is especially with respect to the Solomonic proverbs that this fact demands an explanation. In this earlier collection we find,

(1) whole proverbs repeated in exactly the same words: Pro. 14:12 = Pro. 16:25; —

(2) proverbs slightly changed in their form of expression: Pro. 10: 1 = Pro. 15:20; Pro. 14:20 = Pro. 19: 4; Pro. 16: 2 = Pro. 21: 2; Pro. 19: 5 = Pro. 19: 9; Pro. 20:10 = Pro. 20:23; Pro. 21: 9 = Pro. 21:19; —

(3) proverbs almost identical in form, but somewhat different in sense: Pro. 10: 2 = Pro. 11: 4; Pro. 13:14 = Pro. 14:27; —

(4) proverbs the first lines of which are the same: Pro. 10:15 = Pro. 18:11; —

(5) proverbs with their second lines the same: Pro. 10: 6 = Pro. 10:11; Pro. 10: 8 = Pro. 10:10; Pro. 15:33 = Pro. 18:12; —

(6) proverbs with one line almost the same: Pro. 11:13 = Pro. 20:19; Pro. 11:21 = Pro. 16: 5; Pro. 12:14 - 13: 2; Pro. 14:31 = Pro. 17: 5; Pro. 16:18 = Pro. 18:12; Pro. 19:12 = Pro. 20: 2; comp. also Pro. 16:28 with Pro. 17: 9; 19:25 with 21:11. In comparing these proverbs, one will perceive that for the most part the external or internal resemblance of the surrounding has prompted the collector of place the one proverb in this place and the other in that place (not always indeed; for what reason e.g., could determine the position of Pro. 16:25 and Pro. 19: 5, 9, I cannot say); then that the proverb standing earlier is generally, to all appearance, also the earlier formed, for the second of the pair is mostly a synonymous distich, which generally further extends antithetically one line of the first: cf. Pro. 18:11 with Pro. 10:15; Pro. 20:10, 23 with Pro. 11: 1; 20:19 with Pro. 11:13; Pro. 16: 5 with Pro. 11:21; 20: 2 with Pro. 19:12, also Pro. 17: 5 with Pro. 14:31, where from an antithetic proverb a synthetic one is formed; but here also there are exceptions, as Pro. 13: 2 compared with Pro. 12:14, and Pro. 15:33 with Pro. 18:12, where the same line is in the first case connected with a synonymous, and in the second with an antithetic proverb; but here also the contrast is so loose, that the earlier-occurring proverb has the appearance of priority.

We now direct our attention to the second collection, 25-29. When we compare the proverbs found here with one another, we see among them a disproportionately smaller number of repetitions than in the other collection; only a single entire proverb is repeated in almost similar terms, but in an altered sense, Pro. 29:20 = Pro. 26:12; but proverbs such as Pro. 28:12, 28; 29: 2, notwithstanding the partial resemblance, are equally original. On the other hand, in this second collection we find numerous repetitions of proverbs and portions of proverbs from the first: —

(1) Whole proverbs perfectly identical (leaving out of view insignificant variations): Pro. 25:24 = Pro. 21: 9; Pro. 26:22 = Pro. 18: 8; Pro. 27:12 = Pro. 22: 3; Pro. 27:13 = Pro. 20:16; —

(2) proverbs identical in meaning with somewhat changed expression: Pro. 26:13 = Pro. 22:13; Pro. 26:15 = Pro. 19:24; Pro. 28: 6 = Pro. 19: 1; Pro. 28:19 = Pro. 12:11; Pro. 29:13 = Pro. 22: 2; —

(3) proverbs with one line the same and one line different: Pro. 27:21 = Pro. 17: 3; Pro. 29:22 = Pro. 15:18; cf. also Pro. 27:15 with Pro. 19:13. when we compare these proverbs with one another, we are uncertain as to many of them which has the priority, as e.g., Pro. 27:21 = Pro. 17: 3; Pro. 29:22 = Pro. 15:18; but in the case of others there is no doubt that the Hezekiah-collection contains the original form of the proverb which is found in the other collection, as Pro. 26:13; Pro. 28: 6, 19; Pro. 29:13; Pro. 27:15, in relation to their parallels. In the other portions of this book also we find such repetitions as are met with in these two collections of Solomonic proverbs. In Pro. 1: 7-9:18 we have Pro. 2:16, a little changed, repeated in Pro. 7: 5, and Pro. 3:15 in Pro. 8:11; Pro. 9:10a = Pro. 1: 7a is a case not worthy of being mentioned, and it were inappropriate here to refer to Pro. 9: 4, 16. In the first appendix of “the Words of the Wise,” Pro. 22:17-24:22, single lines often repeat themselves in another connection; cf. Pro. 23: 3 and 6, Pro. 23:10 and Pro. 22:28; 23:17 f. and Pro. 24:13 f., 22:23 and Pro. 23:11; 23:17 and Pro. 24: 1. That in such cases the one proverb is often the pattern of the other, is placed beyond a doubt by the relation of Pro. 24:19 to Psa. 37: 1; cf. also Pro. 24:20 with Psa. 37:38. If here there are proverbs like those of Solomon in their expression, the presumption is that the priority belongs to the latter, as Pro. 23:27 cf. 22:14; 24: 5 f. cf. 11:14; 24:19 f. cf. 13: 9, in which latter case the justice of the presumption is palpable. Within the second appendix of “the Words of the Wise,” Pro. 24:23 ff., no repetitions are to be expected on account of its shortness; yet is Pro. 24:23 repeated from the Solomonic Mashal Pro. 28:21, and as Pro. 24:33 f. are literally the same as Pro. 6:10 f., the priority is presumably on the side of the author of Pro. 1: 7-9:18, at least of the Mashal in the form in which he communicates it. The supplements 30 and 31 afford